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VÁŽENÍ OBČANÉ

oblíbené letní období je u  konce a  společně se 

můžeme těšit na nádherný malebný podzim. Le-

tošní prázdninové počasí bylo pestré. Občas nás 

překvapily až přívalové deště, někdy i s bouřkami. 

Hodně jsme si ale užili i  velkých veder, kdy jistě 

přišlo vhod ochlazení se v našem koupališti.

Na obecním úřadě jsme přes léto nelenili a  dál 

jsme pracovali na zvelebování naší obce.

V současné době máme dokončenou rekonstrukci 

interiéru Restaurace U Lajcmanů, zahrádky i 

přilehlého veřejného prostranství. Oproti původ-

ní domluvě obec nefinancovala veřejné prostran-

ství, ale finančně se jen částečně podílela na her-

ních prvcích pro děti.

Celková investice obce byla 1 027 000 Kč:

500 000 Kč – částečná úhrada stavební rekon-

strukce prostor kuchyně

382 000 Kč – topenářské práce v objektu 

s přípravou na sál

100 000 Kč – částečná úhrada herních prvků pro 

děti

45 000 Kč – částečná úhrada nátěru fasády

Při pracích na veřejném prostranství byla zjištěna 

závada na kanalizaci. Tato oprava stála 

106 000 Kč.

Celkovou rekonstrukcí získala obec technické 

zhodnocení majetku ve výši 4 180 000 Kč. Do-

mnívám se, že si tato investice zaslouží velké 

poděkování.

Asi každého napadne, že nám zůstal ještě 

nedotčen náš kulturní sál. Na jeho rekonstruk-

ci chceme získat dotační finance. Zastupitel-

stvo již prodiskutovalo předložené skicové návrhy 

a v současné době se zpracovává návrh, na zákla-

dě kterého bude připraven rozpočet a poté bude 

požádáno o dotaci. V měsíci červnu byly opraveny 

části komunikace Fügnerovo návrší. Obec platila 

opravy v úseku

z návsi po odbočku k hřišti U Sovy. Druhou část 

vedoucí směrem k  lokalitě Na Skálu hradil sou-

kromý investor.

Z plánovaných oprav uvádím opravu příjezdové 

cesty na hřbitov, na ulici Havlíčkova vybudová-

ní odtokového žlabu, vyspravení části polní cesty 

nad Tyršovým návrším, zapravení nejhorších úse-

ků Na Nivku. Někteří občané Na Skále nabídli po-

moc i finanční spoluúčast na opravě cesty vedou-

cí touto lokalitou. 

Před zahájením letní sezóny byly opraveny ně-

které prvky na dětském hřišti na koupališti. Bylo 

opraveno zábradlí podél pěšiny vedoucí na hřbi-

tov. Doplněny jsou tři koše na odpadky.

Na žádosti občanů jsme dokoupili menší počet 

domovních popelnic na tříděný odpad.  Většina již 

byla předána zájemcům. 

Několik kusů ještě máme volných.  Jedná

se o  domovní popelnice na papír, plast a  biood-

pad. Rádi uvítáme další zájemce o domácí třídění 

odpadů – pomohou tak obci navýšit procenta vy-

tříděného odpadu.

Sportovní klub získal dotaci na pořízení kontej-

neru, který bude sloužit jako sociální zázemí pro 

návštěvníky kurtů a  fotbalu. Po létech se poda-

ří pro sportovce vybudovat samostatné sociální 

zařízení a stávající sociální zařízení na koupališ-

ti bude sloužit výhradně jeho návštěvníkům. Kon-

tejner bude umístěn místo současného srubu. 

Vodárenská akciová společnost dokončila vyčiš-
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tění dešťové kanalizace vedoucí krajskou komu-

nikací. Následně provedla její kamerový pasport, 

který předáme SÚS JMK jako podklad k projektu 

opravy krajské komunikace.

Na koupališti (nebo na sále hospody, pokud nás 

zaskočilo počasí) proběhlo o  prázdninách ně-

kolik akcí. Letní noc s  DJ, cyklus třech divadel-

ních představení pro naše nejmenší a Předhodo-

vá zábava.

Na závěr přejeme všem dětem a  studentům 

úspěšný nový školní rok a  nám všem příjemný 

podzimní čas.

Pavla Hanzlová, místostarostka
Libor Slabý, starosta

ZPRÁVY Z KNIHOVNY
Na začátku července provedly pracovnice meto-

dické knihovny Kuřim pravidelnou revizi knižní-

ho fondu. Při ní vyřadili 145 knih, a  to zejména 

ty opotřebované nebo dlouhodobě nepůjčované. 

Nyní je nabídneme k  volnému rozebrání. Jinak 

byla revize v  pořádku a  nezjistila žádné závady. 

Jiné aktivity se v těchto prázdninových měsících 

v knihovně nekonaly, vždyť je to čas dovolených, 

cestování či sportování.

A jako vždy přidávám naše knižní novinky. Tento-

krát je nabídka zaměřena především na české au-

tory, ale najdou se i ti zahraniční.

Michaela Klevisová: Osmidílná krimi se-
rie propojuje jednotlivé samostatné díly osobou 

kriminalisty Josefa Bergmana.

Hana Whitton: Blanka z Valois 
Životní příběh mladičké Blanky, milované první 

manželky Karla IV.

Markéta Harasimová:  Slovo proti slovu 
Psychokrimi o životě ženy, jejíž život se zcela 

rozpadl po traumatizujícím znásilnění.

Valja Stýblová: Lužanské mše, Vita bre-
vis, Ars longa, Musis amicus, Mecenáš 
v obnošené vestě
Čtyřdílný román pojednává o životě Josefa Hláv-

ky, významného architekta, stavitele, zaklada-

tele Akademie věd a jednoho z našich největších 

mecenášů 19. století.

Viktorie Hanišová: Anežka 
Tragické životní důsledky jednoho špatného vý-

běru dítěte do nezákonné péče.

Mirka Skočílková: Vesničanka
Je možné se vrátit do rodné vesnice, aby člověk 

unikl nespokojenému životu a začal zcela nově?

Pavlína Křivánková: Chalupa 
Příběh dvou žen z Valašska, jejichž životní dráhy 

se dramaticky protnou.

Radka Třeštíková: Kde jsi, když nejsi
Syrový román o životě plném bouřlivých milost-

ných zvratů vyprávěný s otevřeností i humorem.

Robert Bryndza: Ďáblova cesta 
Již 4. díl krimi serie o vyšetřovatelce Kate 

Marshallové.

Simon Mawer: Anatomie rodu 
Podmanivá románová kronika od autora s ne-

všedním zájmem o české realie (knihy Skleněný 

pokoj, Mendelův trpaslík, Pražské jaro). Tentokrát 

se však vydává po stopách své vlastní rodiny.

Za Řícmanickou knihovnu 
knihovnice Hana Staňková
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HODOVÉ OZVĚNY 2023
Začíná se stávat tradicí, že Řícmanské hody stří-

dáme s  Hodovými ozvěnami. Letos byly na řadě 

právě ozvěny. Hodový víkend zahájila předhodová 

zábava na koupališti. Teplá noc, kapela Baronet 

ani dobré občerstvení nepřilákalo mnoho účast-

níků. Škoda.

V sobotu odpoledne jsme začali hraním pod lipa-

mi u  pomníku. Odvážné děti – Lucinka Ševčíko-

vá a  Mikulášek Slaný si zazpívaly za doprovodu 

místních muzikantů. Průvodem se pak „krojova-

ní“ přesunuli na zahrádku nově zrekonstruované 

restaurace. Aby se nezničil nový trávník, organi-

zátoři ho překryli vypůjčeným parketem. A  věř-

te, že se pěkně nadřeli. Chasa zahájila hodový rej 

slavnostním pochodem. Pro děti i  dospělé byly 

v  průběhu odpoledne připraveny různé soutěže, 

které prověřily zručnost soutěžících, například 

vytahování zatlučených hřebíků kleštěmi, věše-

ní ponožek na šňůru nebo navlékání gumy do tre-

nek, a to všechno na čas. Nejnáročnější byla po-

slední disciplína určená pro páry. 

Tradiční výrobu štrůdlu vystřídala příprava šu-

lánků z bramborového těsta. Zaslouženě zvítězili  

přespolňáci z Bílovic, kteří ušouleli šulánků nejví-

ce.  Všechny jsme na místě uvařili a snědli. K tan-

ci a poslechu zahrála cimbálová muzika Svitava. 

Večerní program se přesunul do sálu, kde se za 

doprovodu cimbálové muziky Linda tančilo a zpí-

valo až do noci. 

Děkujeme Obci Řícmanice za fi nanční podporu 

a místním hasičům a obchodníkům z naší prodej-

ny za zajištění občerstvení na předhodové zába-

vě a Věrce Alexové a panu Tomáši Gescheidtovi za 

krásné fotky.

A co příští rok? Zatím nevíme. Apelujeme na mlá-

dež, aby odložila mobily, notebooky a další vymo-

ženosti moderní doby a raději šla v kroji. Netvrdí-

me, že je to zábava bez práce, ale tradice spojuje 

lidi. Věřte, že kontakt se dá navázat i  jinak, než 

přes internet. Těšíme se na vás! Děkujeme těm 

mladým, kteří to již dávno pochopili a šli v kroji.               

Za organizátory 
Ivana Hegerová
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

V ZÁŘÍ DO ŠKOLKY

Prázdniny jsou za námi a dětičky začaly chodit opět 

do školky. „Však už bylo na čase!“  „Už se moc těší.“  

„Doma se už nudí.“  Říkají často rodiče, když se spo-

lu potkáme. A tak to má být. Všechno má svůj čas 

a prostor – odpočinek, zábava, učení se, povinnosti 

a práce. Je důležité si toho daného času dostatečně 

užít a zase jít dál. Děti i dospělí jsou pak spokojeni 

a připraveni na nové situace a plány dalších dnů. 

V tomto článku bych vás, čtenáře zpravodaje, ráda 

seznámila s  připravovanou novinkou pro děti i  je-

jich rodiče. V  září proběhne informační schůzka, 

kde se rodiče podrobně dozví o plánech a  progra-

mu školky v novém školním roce 2023/2024. A tou 

novinkou je zapojení  do projektu Pohyb do ško-
lek aneb Lokomoce. 
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Cílem projektu je vrátit do školek pohyb tak,  aby 

si i  děti v  dnešním přetechnizovaném světě vy-

tvořily a  pak i  udržely správné pohybové vzory, 

návyky a především správné držení těla. Dále vy-

tvořit dětem kladný vztah ke sportu a  pohybu, 

dopřát jim  vývoj a růst zdravého těla. 

Co zapojení do projektu pro MŠ obnáší: 

• každodenní dvacetiminutové cvičení dětí

• rodičům je nabídnuta možnost komplexního 

kineziologického vyšetření dětí a jejich držení 

těla 

• dvakrát ročně odborné vzdělávání pedagogů  

• dvakrát za pololetí přímo ve školce supervize 

lektora Lokomoce

• zapojení pedagogů i rodičů dětí 

• měsíční informační zpravodaj pro rodiče

• každý měsíc tipy a témata na cvičení pro 

pedagogy

Zájemci naleznou bližší informace na 

www.lokomoce.eu. 

Těšíme se na děti, na rodiče a na naše společné 

chvíle ve školce i na to, že se zase o kousek přiblí-

žíme k lidovému přísloví: 

„Ve zdravém těle zdravý duch.“ 

za celý kolektiv školky
Mgr. Hana Janošková
ředitelka MŠ
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MATEŘSKÁ ŠKOLKA 
ŠEMÍČEK

LETEM LÉTEM

Prázdniny utekly jako splašení koně. A stejně tak 

se rozutekly na dva měsíce i děti ze Šemíčka. Ale 

ještě než jsme je z Řícmanického hvozdu vypus-

tili, užili jsme si společně parádní závěr školního 

roku.

V parných červnových dnech není nic příjemnější-

ho, než zmrzlina... anebo zchlazení vodou v jaké-

koliv podobě. A tak jsme vytáhli malý i větší ba-

zén, děti si ho společnými silami napumpovaly, 

přidali jsme skluzavku, rozprašovače a soukromý 

aquapark byl na světě! A co teprve když jsme za-

pojili sprchovací bránu, která umí i mlhu!

Osvěžení dětem přivezli také hasiči z Bílovic, kte-

ří přijeli s  jejich velkým hasičským autem. Dě-

tem ukázali výstroj, zodpověděli všetečné otáz-

ky a kdo chtěl, mohl na závěr proběhnout lehkým 

proudem vody. V horkém slunečném dni? Hurá do 

toho!

Dalším příjemným i  poučným zpestřením konce 

školního roku byla návštěva záchranáře ze ZZS 

JMK. Sanitkou sice nepřijel, ale přivezl dětem ale-

spoň její maketu s kšandami, kterou si děti moh-

ly nasadit a stát se alespoň na chvíli řidičem-zá-

chranářem. Kromě toho jim pověděl o  své práci 
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i to, co mohou ony samy udělat v nesnázích. No 

a když vytáhl obvazy, byli za chvíli obvázání úplně 

všichni - děti, tety i velký plyšový pes :)

Předposlední červnový den patřil výletu do centra 

Eden na Vysočině. Vyrazili jsme tentokrát netra-

dičně vlakem a děti i rodiče si cestu náramně uží-

vali. V Edenu nás přivítala svérázná průvodkyně. 

S vervou nám ukázala celý areál a seznámila nás 

nejen s historií místního statku, ale i s řadou zdej-

ších domácích zvířat. Děti si mohly např. pohladit 

přítulného kohouta nebo nakrmit mlsné kozy... 

po dvou hodinách už jsme se na krmení ale těšili 

i my. Program pokračoval i po obědě – kdo chtěl, 

mohl navštívit nedaleké miniatury hradů či sochy 

a další atrakce na cestě do městečka. Většina si 

ale horký, téměř letní den zpříjemnila kávičkou, 

zmrzlinou a pohodovým odpočinkem u rybníčku. 

Zdá se, že se výlet opravdu povedl.

V pátek jsme se pak už rozloučili a hurá na prázd-

niny. Vzhledem k  tomu, že většina školkových 

dětí se přihlásila na náš příměstský tábor, vědě-

li jsme, že to nebude loučení na dlouho. Někdy 

uprostřed prázdnin, tak akorát na to, aby dětem 

školka moc nechyběla, jsme se setkali s  novým 

skřítkem Vendelínem – stromovým skřítkem, 

kterému děti pomáhaly řešit jeho roztodivné lesní 

trampoty. Třeba tuhle, když hledal ve Hvozdu do-

mečky lesních zvířátek, nebo když měla jeho ka-

marádka Studánková víla úplně zablácenou stu-

dánku. Děti popadly kyblíčky a lopatky a s vervou 

se pustily do práce. Víla se dětem sice neukáza-

la v  lidské podobě, aby jim poděkovala, ale těs-

ně před odchodem přiletěla nádherná velká vážka 

a poletovala kolem sem a tam. Kdo ví, jestli to ne-

bylo jen vílí maskování...

Ve druhé polovině prázdnin nás čekala oprava jur-

ty, aby nám vydržela zas o něco déle. V příprav-

ném týdnu pak následoval velký úklid, stěhová-

ní věcí i nezbytná příprava celého školního roku. 

Myslím, že se děti mají na co těšit. A my už se tě-

šily na ně!

Za LMŠ Šemíček
Mgr. Jitka Martínková
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TJ SOKOL ŘÍCMANICE
VEDEME ČECHY K POHYBU                                
A SPOLEČNÉ AKTIVITĚ

Tak tohle byste si přečetli hned v úvodu hlavních 

stránek České obce sokolské na webu sokol.eu. 

Koukali jste se? Pokud ještě ne, přidám hned další 

perličky z hlavní stránky: 161 let / 160 000 členů 

/ přes 1 000 jednot / 3 500 trenérů výkonnostní-

ho sportu / 5 500 cvičitelů. Jsme součástí velké 

a významné komunity, věnujeme se převážně dě-

tem a mládeži, které chceme vést k pohybu, tý-

movosti, kooperaci, férovosti a vzájemné pomoci. 

Abyste se dozvěděli, co je u nás nového, sledujte 

třeba facebookové stránky Živé Řícmanice, nebo 

web obce a nástěnky, kde oznamujeme všechny 

akce, které se chystají. Anebo ještě lépe, přidej-

te se do našich řad cvičitelů! Rádi uvítáme ochot-

né maminky, tatínky či babičky, které by pomohly 

s  vedením cvičení pro děti. Aktuálně se připra-

vuje nový cvičební rozvrh v tělocvičně, kde urči-

tě nebude chybět několik skupin dětského cviče-

ní všestrannosti, joga, florbal a  další. Neváhejte 

se přidat.

Jógu jste si také mohli vyzkoušet při tradič-

ním letním cvičení na koupališti, na které s chu-

tí dojíždějí i  zájemci z  blízkých Obřan a  Bílovic. 

Při krásném počasí se parket naplní do poslední 

kachličky, a to je pak nejlepší odměna pro cvičite-

le. Na pár lekcí si zájemci mohli vyzkoušet i rych-

lejší pohybové aktivity, třikrát se uskutečnilo leh-

ce taneční cvičení Latino fit a  jednou posilovací 

cvičení H.I.I.T. To určitě zařadíme i do nové cvičeb-

ní sezóny v tělocvičně.
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Na podzim má Sokol opět naplánováno několik 

venkovních aktivit, na které vás už teď srdečně 

zvu. V neděli 24. září proběhne Sokolská štafeta

v  rámci celostátního týdne Be Active Sokol – 

Spolu v pohybu. Těšit se můžete na štafety vše-

ho druhu, takže i „nesportovci“ si přijdou na své. 

Letošní téma akce Be Active je záměrně cíle-

na na téma štafety, protože na začátku červen-

ce 2024 se uskuteční XVII. Všesokolský slet 

v  Praze a  štafetou  napříč Českou republikou 

a jednotlivými 

župami chceme poslat do Prahy náš vzkaz, pod-

poru a  odhodlání se připojit k  oblíbené a  hlavně 

krásné společné akci. 

Za TJ Sokol
Renata Diatková

NOVINKY Z OBCE
ŘÍCMANICE MAJÍ MISTRYNI SVĚTA

Osmnáctiletá Markéta Tollarová se na 21. Mist-

rovství světa v rádiovém orientačním běhu, kte-

ré se konalo poslední prázdninový týden v Liberci, 

stala trojnásobnou juniorskou mistryní. Zvítězi-

la v těchto disciplínách: klasika pásmo 3,5 MHz, 

klasika pásmo 144 MHz a ve sprintu. 

Gratulujeme! Jejím domovským oddílem je SK 

Radiosport Bílovice nad Svitavou. Rozhovor s  ní 

přineseme v příštím čísle zpravodaje.

AKCE PRO SENIORY

Na podzim uskutečníme další z akcí pro řícmanic-

ké seniory. Spolu s panem Vladimírem Nováčkem 

(kterému tímto děkujeme za jeho elán a  zásad-

ní podíl na celé akci) plánujeme na úterý 17. října 

návštěvu scény a zákulisí Janáčkova divadla. Pro 

seniory bude prohlídka, která zabere zhruba 

hodinu a půl, zdarma. 

Ostatní zájemci zaplatí 200 Kč. Podrobnější in-

formace dáme vědět na webu a sociálních sítích 

obce, seniory obešleme zvlášť.

Za kulturní výbor obce                                 
Vendula Borůvková
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SPORTOVNÍ KLUB 
ŘÍCMANICE

V polovině srpna jsme měli na hřišti opět „návště-

vu z lesa“ a tentokrát jsme měli štěstí, že divočáci 

hledali dobroty jen u potoka převážně mimo hrací 

plochu. „Práce“ divočáků a krtků v poslední době 

způsobila především v části hřiště u potoka skoro 

tolik výmolů jako na silnici z Řícmanic do Kanic.  

Proto jsme se rozhodli hřiště celoplošně „zapís-

kovat“ a poválet, a v týdnu od 4. do 10. září kom-

pletně uzavřít, aby se hrací plocha zregenerovala. 

Toto opatření bylo účinné a  stav hřiště se velmi 

zlepšil.

Nejen sečení a péče o hřiště, ale celková údržba 

areálu jsou činnosti, které bychom potřebovali 

zajistit, a  proto se výbor SK stále snaží najít 
zodpovědnou osobu, která by měla zá-
jem dělat správce. Bližší informace po-
skytne předseda Michal Masařík buď 
osobně nebo na tel. čísle 608 250 211.

TENIS

Poslední červencovou sobotu byl sehrán tradiční 

turnaj čtyřher 3M. Počasí přálo a turnaje se zú-

častnilo 14 párů. Ve finále zvitězili Peter Král 

s Jakubem Zbořilem nad Lukášem Kubíčkem 

s Romanem Horákem, který v tomto zápase za-

skakoval za Ivana Jandu.

Tenisová sezóna už vstoupila do své závěreč-

né fáze a nastal čas na podzimní turnaje. Turnaj 

smíšených čtyřher se uskuteční v sobotu 23. září 

2023. Další turnaje si mohou zorganizovat sami 

hráči, kteří mají zaplacené celosezónní hodiny.
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FOTBALOVÉ TÝMY

V sobotu 24. června slavily SK Babice 90 let své-

ho založení a ve stejný den také TJ Ochoz slavila 

60. výročí. Vzhledem k tomu, že naše týmy byly 

pozvány na babické oslavy, do Ochoze jsme se 

bohužel nedostali. Mladší žáci v Babicích remízo-

vali s domácím týmem 1:1 a „slepený“ tým mužů 

a dorostenců oba své zápasy proti Babicím i Bílo-

vicím prohrál.

Už 8. srpna začaly společné tréninky mužů a do-

rostenců, za což jsme velmi rádi, protože když na 

hřišti „maká“ 20 a více borců, dostávají tréninky 

daleko větší smysl. Ale od září se začala množit 

zranění v  týmu mužů, která zatím společné tré-

ninky ukončila.

Mužstvo mužů vstoupilo do podzimní sezóny do-

mácím vítězstvím 3:1 nad Jundrovem, ale v ná-

sledujících čtyřech utkáních získalo pouze bod za 

remízu 1:1 na hřišti Slovanu Brno, kde nás v po-

slední minutě rozhodčí „okradl“ o jasnou penaltu. 

Mužstvo postihla nebývalá marodka, hned něko-

lik hráčů bojuje se zraněními a tým je doplňován 

dorostenci. Věříme, že se borci začnou postupně 

uzdravovat a  přijdou lepší výsledky a  obnoví se 

i společné tréninky.

Dorostenci zatím stihli dva zápasy se Starým 

Lískovcem. Doma s  Áčkem prohráli vysoko 0:6 

a o týden později v Lískovci si s Béčkem 

„spravili chuť“ a zvítězili 1:4.

Nejen zranění v týmu mužů, ale i počasí a násled-

né úpravy hrací plochy přerušily společné trénin-

ky. Ale dorostenci nezaháleli a  trénovali každé 

úterý a čtvrtek na hřišti. Když bylo hřiště zavře-

né, přesunuli jsme se do lesů v  okolí Řícmanic, 

kde jsme se zaměřili na fyzickou kondici hráčů.

Mladší žáci měli sehrát svůj úvodní zápas nové 

sezóny 29. srpna, ale kvůli nepříznivému počasí 

muselo být toto utkání odloženo. Tak si kluci mu-

seli počkat až na 7. září, kdy na hřišti Lokomotivy 

prohráli 0:4. K dalšímu zápasu jeli do Maloměřic, 

kde stejným výsledkem vyhráli a  po dvou zápa-

sech tak mají jedno vítězství a jednu porážku 

s vyrovnaným skóre 4:4. Žáci trénují každé pon-

dělí a středu.

Část nově se tvořícího týmu předpřípravky se už 

věkem dostala do skupiny mladších přípravek, ale 

do soutěže jsme se nepřihlásili. Podzimní trénin-

ky chceme zahájit 13. září a budeme trénovat 

každou středu od 17 do 18 hod. Naše tréninky jsou 

otevřené pro kluky i  holky od 5 do 8 let. Zveme 

všechny zájemce o fotbal – nehrajte jen doma na 

zahradě, ale přijďte si vyzkoušet „organizované 

kopání do balónu“ s námi na hřišti.

ZÁVĚR

Všechny aktuální novinky a  informace pravidel-

ně zveřejňujeme v  nástěnce SK a  na webových 

stránkách klubu i obce.

Sportovní klub Řícmanice přeje všem na-
šim občanům krásné babí léto i nadchá-
zející čas-nečas.

Za SK Řícmanice   
Jaroslav Olešovský ml.
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Finálové páry na tenisovém turnaji 3M

Dorostenci hrají i za A-tým, v popředí Fanda Vitula, 

vzadu Vojta Rokos
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HASIČI INFORMUJÍ
Dobrý den, Řícmanice,

hned 1. července pomáhala výjezdová jednotka 

SDH Řícmanice vyprostit vozidlo sjeté do příkopu. 

Jelikož šlo o první zásah jednoho z našich nových 

členů, nemohlo to skončit jinak, než jeho křes-

tem. Po nedobrovolné koupeli na koupališti za-

zněl oblíbený hasičský slogan „čerty pro všech-

ny“ a křest byl následně dokončen.

Před otevřením koupaliště se jako každý rok ha-

siči podíleli na přípravě bazénu před jeho napuš-

těním a během provozu koupaliště pomáhali pro-

čišťovat i technologické zařízení pro úpravu vody.

V  sobotu 17. června jsme byli pozváni na výročí 

130 let hasičů v Babicích nad Svitavou, kam jsme 

přijeli s naším dopravním automobilem Fiat Du-

cato. Sbor dobrovolných hasičů nově uspořádal 

první ročník cyklovýletu po Moravském krasu. 

V neděli 18. června v 9 hodin se na dědině sjelo 

téměř 20 cykloturistů a 10 výletníků bez kol, kteří 

se rozhodli nás také podpořit. Po již tradičním vý-

křiku „čerty pro všechny“ a jeho splnění, cyklisté 

a následně i pěší vyrazili na cestu. To, že bude ná-

sledovat i druhý ročník, je dnes téměř jisté.

Koncem léta a začátkem podzimu bývá v Řícma-

nicích nespočet kulturních akcí, které přímo po-

řádá, nebo se na nich podílí, i  SDH Řícmanice. 

Už 9. září jste se s námi setkali  v rámci Soused-

ských slavností, kterých jsme se zúčastnili s naší 

technikou.

Na sobotu 23. září chystáme pro děti, a  stejně 

jako vloni, i  pro jejich odvážné maminky, bran-

ný den. Následovat bude táborák s občerstvením 

a opékáním špekáčků.

Na sobotu 7. října je naplánovaná již tradiční sou-

těž ve vaření hasičských gulášů, opět v  prosto-
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rách koupaliště. Soutěžící týmy se mohou hlásit 

již nyní na telefonním čísle 724 607 052 nebo na 

mailu zdenek.alexa@seznam.cz. Počet soutěží-

cích je opět omezen na cca 10 týmů.

V sobotu 21. října v obci proběhne sběr železné-

ho šrotu. Po zdařilém cyklovýletu jsme se roz-

hodli zorganizovat ještě jednu novou akci, kterou  

máme předběžně naplánovanou na 4. listopadu. 

Bude se jednat o STEZKU ODVAHY. Již nyní Vám 

můžeme slíbit, že to nebude žádná procházka 

v kouzelném lese. Odvážné děti, půjdete si dopřát 

s hasiči trochu toho opravdového dobrodružství? 

Pro rodiče bude na místě zajištěna posttrauma-

tická intervenční péče. 

Za výjezdovou jednotku 
SDH Řícmanice a SDH Řícmanice
Zdeněk Alexa
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ARCHA

ARCHA PLUJE DÁL! 

Školní rok začíná a s ním i kroužky v maringotce. 

Na co se můžete těšit?

Znovu nasazujeme osvědčený kroužek Řícmaňá-

ček pro děti od pěti let. Pod vedením Simony Ka-

lusové si tu mohou vyzkoušet nejrůznější výtvar-

né techniky a  tvoření. Třeba plstění a  vyrábění 

vlněných zvířátek, protože jsme od paní Marie Zi-

chové dostali darem spoustu barevné vlny a plsti. 

Děkujeme! Začínáme od 5. října a scházet se bu-

deme každý čtvrtek od 15:30 do 16:30 hodin. 

Pokračuje i klub deskových her –  naše zásoba no-

vých deskovek se stále rozrůstá, takže nevybrat 

si během kroužku něco zajímavé je naprosto ne-

možné. Přesný čas hraní zatím ladíme – aktuální 

informace vyvěsíme na nástěnce na autobusové 

zastávce na dědině.  

Dračákový kroužek Družina dobrodruhů bude ten-

tokrát otevřen jen pro účastníky z  minulých let, 

pokud by se však objevili noví zájemci, můžeme 

pro děti od devíti let otevřít i „dračákovou příprav-

ku“. V případě zájmu pište na mail 

vendulala@email.cz

Archandělé zůstávají prostorem vyhrazeným lite-

rárním pokusům všech generací. Individuální se-

tkání si mohou začínající řícmaničtí literáti rov-

něž rezervovat na vendulala@email.cz. 

Tolik k  našim pravidelným aktivitám, chystáme 

však také několik veřejných slavností a  akcí. Už 

14. října od 15 hodin vypukne na Dvojce čili na 

gruntu U Kapustů podzimní Dýňobraní – na děti 

i  rodiče tu čeká spousta vyrábění, her, dobrůtek 

a zábavy. Dýni a oblíbený nožík vezměte s sebou!

Ještě před zimou také plánujeme na gruntu 

U  Kapustů na Dvojce (tedy Masarykovo náměs-

tí 2) uspořádat bazárek a swap dětského obleče-

ní a hraček. Veškeré podrobnosti včas zveřejníme 

na FB Živé Řícmanice i na nástěnce u zastávky.

Za Archu 
Simona Kalusová 
Vendula Borůvková
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KOLEJOVÁ

Vážení příznivci nejen železnice, 

prázdniny skončily a  věříme, že jste si horké 

a  slunné dny pořádně užili. My jsme léto proži-

li v rámci možností. K plánované zahraniční ces-

tě bohužel nedošlo, neboť jsme se nedomluvi-

li. A tak každý koleják trávil léto po svém, někdo 

pracovně, někdo lenošil či obdělával zahrádku. 

My jsme vlaky vyměnili za geocaching. Za pokla-

dy jsme se vydali až do Beskyd a to Kamil, Karo-

lína a Zdeněk Fasora. Poslední červencový týden 

jsme strávili ve Frýdlantě nad Ostravicí, odkud 

jsme vyjížděli do blízkého okolí, jak jinak než vla-

kem. Navštívili jsme město Frýdek-Místek, Ost-

ravu, Ostravici či Frenštát pod Radhoštěm. Na 

kýženou stezku Valaška v  oblasti Pusteven stá-

le nebylo počasí. I tak jsme ovšem viděli spoustu 

zajímavých míst, projeli se neméně zajímavými 

soupravami a našli nejeden poklad.

Po návratu z Beskyd se zhoršilo počasí, a tak už 

jsme prázdniny doklepali jak se dalo. Plánovaný 

výlet do oblasti Uherského Hradiště, který jsme 

vykonali na začátku prázdnin, se také povedl. 

Rychlík nás dovezl přímo do Starého města, kte-

ré nabízí také nejednu zajímavost, např. Kovo-

zoo nejen se zvířaty z plechu. Můžete si zde bez-

pečně sáhnout na zoubek aligátorovi či žralokovi 

nebo podrbat za uchem lva. A nejen to. Můžete se 

proletět letadlem a za letenku nedáte ani korunu 

a nebo se posadit na motorku ze dřeva. 

A když ani to nestačí, můžete vylézt na asi jedi-

ný suchozemský maják na světě. Chtěli jsme se 

sem podívat ještě jednou, avšak zdravotní indis-

pozice kolejáků nám překazila plány. Blíží se září, 

což kromě začátku školního roku znamená i svát-

ky železnice. Největší oslavy se očekávají 16. září 

v České Třebové a 23. září v Bohumíně.

I my v září chystáme něco pro naše nejmenší. Na 

27. září v  dopoledních hodinách jsme domluvili 

návštěvu kouzelníka a komika v jedné osobě, vy-

stupujícího pod pseudonymem Cuk a  Kuk. Jeho 

program se bude konat v sídle Kolejové na 

Havlíčkově ulici, v  případě nepříznivého počasí 

zajistíme i  mokrou variantu. Vystoupení je pri-

márně určeno pro děti z  mateřských školek, ale 

nebudeme bránit vstupu široké veřejnosti. Takže 

přejeme všem žákům a studentům šťastný návrat 

do školních lavic a prvňáčkům nezkažené ideály 

z velké školy. S vámi všemi se těšíme na viděnou 

nejen mezi vlaky.

Za Kolejová z.s.
Karolína Kyzlinková
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 ORA ET LABORA 2010

  NEBOJTE SE, JÁ BUDU S VÁMI!

Když byl svatý otec dotázán, jaké mariánské 

poutní místo na něj udělalo největší dojem, od-

pověděl: „Kaple zázračné medailky v ulici du Bac

v Paříži.“ Zázračná medailka je vlastně medailo-

nek s obrázkem Panny Marie, která se zjevila Ka-

teřině Labouré (1806–1876). 

V  dějinách Francie i  Evropy byl přelom 18. a  19. 

století bohatý na zcela extrémní události. Čty-

řicet let po krvavé Francouzské revoluci a  poz-

dějších napoleonských válkách byla ve Francii 

obnovena monarchie. V té době Kateřina Labou-

ré, vesnická dívka z  Burgundska bez jakéhoko-

liv vzdělání, začala pociťovat touhu zasvětit se 

Bohu. V devíti letech ztratila matku a jako novou 

si vyvolila Pannu Marii. V hloubi duše toužila po 

tom, aby ji někdy uviděla ve skutečnosti.

Přes rodinné těžkosti a  velký odpor otce, kte-

rý potřeboval pracovitou dceru v  hospodářství, 

a  díky své vytrvalosti, vstoupila do Kongregace 

milosrdných sester sv. Vincence de Paul, která 

pečovala o chudé a vyznačovala se dobročinnos-

tí. Noviciát započala v  dubnu 1830. V  červenci 

téhož roku uslyšela v  noci zvláštní hlas, který ji 

třikrát zavolal jménem. Kateřina vyprávěla: „Uvi-

děla jsem nějaké dítě v bílém rouchu, celé zářící, 

vypadalo tak mezi čtyřmi až šesti lety. To dítě mi 

říkalo: Běž do kaple, protože Nejsvětější Panna 

na tebe čeká! Jakmile vešla do kaple, objevila se 

Panna Maria a sedla si na židli u oltáře. Kateřina si 

k ní klekla, položila jí ruce na kolena a celá se po-

nořila do kontemplace. Po dlouhém hovoru odtud 

Maria odešla, zmizela, jako kdyby se rozplynula 

ranní mlha. Když Kateřina vstala, znovu uviděla 

zářící dítě, které jí oznámilo jen: „Ona odešla.“

Rozhovor s  Pannou Marií se týkal poslání, které 

Bůh Kateřině svěřil. Období, ve kterém měla po-

slání naplňovat, bylo prostoupeno pronásledová-

ním církve, spletitou situací ve vlasti, krizí a při-

cházejícím neštěstím. 

Vidění tragédií bylo spojeno s útěchou. Bůh dal li-

dem slib: „Přijdou neštěstí a nad vámi bude viset 

hrozba nebezpečí, ale nebojte se… já budu 

s vámi! Přijde den, že se nebezpečí bude zdát pří-

mo nevyhnutelné, vše se vám bude zdát ztraceno, 

ale stále důvěřujte. Neopustím vás.“

Ve stejném měsíci vypukla v  Paříži červenco-

vá revoluce. Kateřina měla ještě další dvě vidě-

ní, při kterých ji Matka Boží vyzvala, aby začala 

razit medailku na které je Maria zobrazena s  ro-

zevřenými pažemi, z nichž na svět proudí paprs-

ky milosti. Na rubu byl vidět kříž a  pod ním dvě 

srdce. Ježíšovo ovinuté trny a  Mariino probode-

né mečem. 

Prvních 1 500 medailek bylo vyrobeno v  červnu 

1832. Mezi lidmi se začaly velmi rychle šířit. Když 

v  srpnu 1832 vypukla v  Paříži epidemie cholery, 

rozdávaly sestry medailky nemocným – a epide-

mie ustoupila.

Poté se medailka rozšířila velmi rychle do Itálie, 

Španělska, Švýcarska, Belgie, Polska, Číny a  do 
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OCHOTNÍCI Z ŘÍCU!
Dříve než váš začnu, sousedská chaso,  lákat 

k účasti na místním divadle, prozradím vám, co 

se u nás od první předprázdninové divadelní vý-

zvy stalo: máme za sebou dvě úspěšná setkání 

v hospodě U Lajcmanů. Co jsme zjistili? V červen-

ci to, že chuť nadšence má větší váhu než zku-

šenost ostříleného divadelního barda. A  že ne-

chceme dělat pohádku, ale raději taškařici pro 

dospělé publikum. V srpnu jsme založili skupino-

vý whatsApp a nasdíleli si scénář konverzační ko-

medie Zase ti tupitelé. Fraška z komunální politi-

ky nám přišla jako dobrá látka k prolomení ledů. 

Už na dalším setkání jsme ale naznali, že konver-

zační komedie zase není taková taškařice a  dě-

lat humor je docela těžká práce. Obloukem jsme 

se tedy vrátili k prvnímu nápadu, začít přeci jen 

s pohádkou pro děti, která by ale dokázala vtip-

ně pomrkávat i  na dospělé. Tato první květinka 

by otestovala sílu našeho záměru a pevnost naší 

ochoty tvořit solidní kulturu!  

A teď ta zásadní zpráva: rozšiřujeme soubor! Za-

tím je nás jen pár: Ivana Hegerová, Alžběta Vac-

ková, Michal Žižka a  jako spolupracovníci pro 

každou špatnost (takže kulisy, produkce a  tex-

ty) s námi zůstávají i Zdeněk Alexa a Vendula Bo-

růvková.  Je to sice klenot vedle klenotu, ale ještě 

to někoho chce. Hledáme činorodé bytosti, které 

si chtěji zablbnout, které láká spíše otevřený živý 

proces pilování dialogů. A že trpíte trémou? Ne-

vadí – Jindřich Plachta a Mahátma Gándhí ji měli 

také a kam to hoši dotáhli! Jestli už roky toužíte 

otestovat, kde dřímá váš přirozený talent, smy-

sl pro pointu, slovní akrobacie či situační pohoto-

vost, chceme vás!

Zásady formulované na první schůzce:

OCHOTNICKÁ TRAPNOST 

Trapnost je, byla a bude a nevadí nám to – pokud 

nějaká vznikne, prodáme ji pod značkou „záměr-

ná trapnost“

CIVILNÍ HRANÍ

I vlastní manžel/ka nám musí uvěřit, co hrajeme 

HUMOR! 

Lascivní humor obcházíme obloukem. 

Žádné rýmy typu “panic – na nic“!

CHiBa 

Chyba je posvátná příležitost! Vždycky se z  ní 

dá něco vytěžit. Když bude někdo slabý hlasově, 

uděláme z toho výsadu – a nebo mu najmeme da-

béra :-)

Za vznikající řícmanické ochotníky
Michal Žižka
michalzizka@centrum.cz

Severní a  Jižní Ameriky. Kateřina Labouré byla 

svatořečena v roce 1947. 

Tato mariánská medailka je ztělesněním obrazu 

osoby, která nás bezmezně miluje a jejího Syna. 

Úcta k  Panně Marii Neposkvrněné se může stát 

štítem i zbrojí každého z nás.   

Za ORA ET LABORA 2010
Leoš Kubíček
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SOUSEDSKÉ SLAVNOSTI
JIŽ PÁTÝM ROKEM...

Letošní sousedské slavnosti proběhly v sobotu 

9. září 2023 a začaly nadmíru zajímavou prohlíd-

kou Plné zahrady Michala Hladkého. Obdivova-

li jsme mimo jiné 80 druhů fíkovníků, kanadské 

borůvky, rakytníky, dozvěděli se, co je to cicimek, 

muďoul nebo pepino. Na závěr jsme ochutnali ně-

které z výpěstků, domácí džemy i likér! Poté jsme 

se přemístili do mateřské školky, která se pyšní 

certifikátem Přírodní zahrada, a je velkou inspira-

cí nejen pro nás, ale také pro okolní školky. 

Program pokračoval popolední přednáškou paní 

Klimešové, která poutavě povídala o historii říc-

manické návsi. Dobové fotografie, které dokresli-

ly její výklad, budou ke shlédnutí na gruntu 

U Kapustů (č. p. 2). Příští rok se zaměříme na další 

oblast naší obce.

Letošní sousedské slavnosti oživily celou náves! 

Program zde měli hasiči a  sokolové a  účastníky 

vítaly oba grunty – U Kalodů (č. p. 1) a U Kapus-

tů (č. p. 2). Na Jedničce se pekly koláče, vyrábě-

ly ovečky, stloukalo máslo a  v  neposlední řadě 

se zpívalo, pilo a  veselilo! Dvojka taktéž nabíd-

la program dětem i dospělým! Mohli jsme si pro-

hlédnout výstavu obrazů Lubomíra Sléhy, grafiky 

Michala Žižky, dřevěné výrobky Martina Šebesty 

(Šebina) a fotografie Ondřeje Žižky a Věry Alexové. 

Šebin nám ukázal, jak se dá během chvilky opra-

covat dřevo motorovou pilou, a vyrobit tak umě-

lecké dílo. Program hudebním doprovodem oživi-

la buskerka a houslistka Cleo. Novinku si pro nás 

připravili Vlčkovi – historický koutek rodiny Men-

šíkových, kde jsme se mohli dozvědět zajímavosti 

z historie této řícmanické rodiny. 

Ani na letošních slavnostech nechyběl sousedský 

piknik! Nejchutnější dobrotou byly tentokrát zvo-

leny česnekové rohlíčky. Je to taková rychlovka! 

Pizzové těsto potřete česnekem, posypete sýrem, 

nakrájíte jej na čtverečky, které smotáte a potřete 

olivovým olejem s bylinkovou solí).

Výsadou letošních slavností bylo krásné počasí, 

pospolitost a bohatý program díky aktivní účasti 

spolků, rodině Hegerových a  ostatním, kteří po-

máhali s organizací akce.

Děkujeme Vám za hojnou účast a příjemně strá-

vený sousedský den! 

Uvidíme, co nového přinese šestý ročník!

Za organizátory
Šárka Kadlečíková, Eliška Žižková, 
Sim Kalusová, Pavla Hanzlová a Hana 
Vlčková
Foto: Nikola Slaná
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ŘÍCMANICKÝ ZÁLISTEK

SRPEN 2023

Léto se s  námi loučí dlouhou sérií třicítek, ale 

první třetina měsíce byla teplotně podprůměrná 

a  naštěstí i  celkem deštivá, takže se rostlinám 

docela daří současná vedra zvládat. Mnohým 

druhům toto počasí vyloženě vyhovuje a  lepší 

podmínky by si ani nemohly přát. Tak hezká ra-

jčata jako letos jsme už dlouho neměli, ale týká 

se to hlavně těch drobnějších „cherry“ odrůd. 

Velkoplodé jsou o něco pozdnější a začínají žlout-

nout a červenat až kolem 20. srpna.

Z  tradičního ovoce bude ještě nějaká réva (nej-

ranější odrůdy již zobeme), jinak toho ale v sadu 

na stromech moc nevisí. Sem tam nějaká hruš-

ka, pár jablek a možná ještě půl košíčku ořechů. 

Toť celá letošní úroda z desítek vzrostlých stro-

mů. Právě v  takových sezónách se ukazuje síla 

doplňkového sortimentu méně známých a rozší-

řených ovocných druhů, a proto ani tentokrát ne-

budeme hlady. Od poloviny srpna sklízíme dříny 

(anglicky „Cornelian cherry“), které lze považovat 

za rovnocennou náhradu klasických třešní. Místo 

hrušek budou kdoule – vypadají podobně, ale je-

jich zpracování je o něco složitější. Dokonce i ba-

nány se najdou. Tedy ne ty skutečné ale „indián-

ské“ nebo též zvané „banány chudých“ či správně 

botanicky „Asimina triloba“. Nedařilo se na poli 

melounům? Nevadí, máme tu pepína. Mezitím od 

srpna do října pojídáme fíky, bez těch bychom si 

náš podzimní jídelníček asi nedokázali představit. 

No a v samém závěru sezóny se těšíme na datle. 

Nerostou nám sice na palmě, protože jde o datle 

čínské čili „jujuby“, ale chuťově jsou přinejmen-

ším srovnatelné.

Zajímavé bylo pozorovat tento rok chování ptá-

ků. Zralé bobule je lákají vpodstatě vždy, ale to, co 

předváděli letos, bylo opravdu pozoruhodné. Od 

provedli letos, bylo opravdu pozoruhodné. Od jara 

prováděli intenzivní nálety na veškeré ovoce, kte-

ré začalo jevit známky zrání. Stačilo, aby se bo-

bule rakytníků zbarvily lehce do žlutozelena a na 

keře se slétla veškerá opeřená havěť z okruhu sto-

vek metrů. Normálně si vybírají pouze sladší odrů-

dy, tentokrát to brali všechno a vůbec jim neva-

dilo, že plody jsou kyselé až hrůza. Když už jsme 

se jeden den rozhodli  alespoň část keřů zachrá-

nit a vyrazili vyzbrojeni sítěmi, našli jsme pouze 

holé větve. Jakmile skoncovali s  bobulovinami, 

vrhli se na tvrdé broskve, jablka a začali dokonce 

rozklovávat úplně zelená rajčata. A pak najednou 

kolem 15. srpna, jako když do nich střelí, všichni 

ptáci do jednoho zmizeli a je klid.

Po deštivém období v  polovině prázdnin jsme 

doufali, že se poněkud zlepší situace v lese a bude 

možné  najít nějakou letní houbu typu bedla vy-

soká. Následná výheň ale všechno sežehla a po-

dařilo se posbírat pouze pár kozáků habrových, 

klouzků a hřibů dubových. Celá ta houbařská se-

zóna trvala asi týden, další šance nastane prav-

děpodobně až na podzim, kdy by se mohly objevit 

třeba ryzce.

Michal Hladký
plna.zahrada@gmail.com
www.plnazahrada.cz
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ROZHOVOR 

RÁDI POKRAČUJEME V PŘEDSTAVOVÁNÍ NOVÝCH 
TVÁŘÍ ŘÍCMANIC. MGR. STANISLAV VACEK, 
KTERÉHO ČASTO POTKÁVÁTE S FUTRÁLEM PŘES 
RAMENO, JE PROFESIONÁLNÍM MUZIKANTEM - 
VIOLISTOU A ZÁSTUPCEM VEDOUCÍHO VIOLOVÉ 
SEKCE ORCHESTRU NÁRODNÍHO DIVADLA BRNO. 

Pane Vacku, jaké byly vaše muzikantské 
začátky? 
I  když moji rodiče nebyli muzikanti, od šesti let 

jsem se učil hrát na housle v ZUŠ Uničov, odkud 

pocházím, a také jsem zpíval ve sboru. Ani pohyb 

mi nikdy nebyl cizí. Hrál jsem závodně hokej, jez-

dil na kole i skateboardu. Když nadešel čas se roz-

hodnout co dál, vyhrály housle. Odešel jsem do 

Brna studovat konzervatoř a pak JAMU.

Začal jste na housle a je z vás violista?
Ano. Když jsem byl na konzervatoři, sešly se tři 

okolnosti, které zapříčinily, že jsem začal hrát 

na violu. Ukradli mi poměrně drahé housle, one-

mocněl mi můj učitel houslí a v neposlední řadě 

jsem za krátký čas hodně vyrostl, a tak se nabíze-

lo vyzkoušet violu. Je to totiž nástroj, který se dá 

na rozdíl od houslí přizpůsobit tělesné konstitu-

ci hráče. Jednoduše řečeno – vyrábí se v různých 

velikostech. Konzervatoř jsem začal jako houslis-

ta a ukončil jako violista.

Národní divadlo je váš první 
zaměstnavatel?
Ano. Ještě před ukončením JAMU jsem udělal 

konkurz do divadla a tam působím už čtrnáctou 

sezonu. Hrajeme na všech třech scénách – v Ja-

náčkově a Mahenově divadle i v Redutě.

Jak dlouho trvá orchestru než nacvičí 
nový kus?
Pokud začínáme zkoušet novou operu nebo balet, 

nejdříve cvičí každý z hráčů sám. Buď doma nebo 

v divadle. Já jezdím do divadla, protože tam mám 

větší klid. Pak se sejde celý orchestr a celý kus se 

pomalu s dirigentem projde. No a pak se precizu-

je. Jednotlivé hudební sekce cvičí samostatně. 

Potom zase všichni pěkně od začátku dohroma-

dy, dokud to není dle představ dirigenta. Obsaze-

ní orchestru činí dle rozepsané partitury cca 60 

až 70 hudebníků. Nový kus nacvičujeme dva až tři 

měsíce dle náročnosti a partitura obsahuje 60 až 

100 listů.

Mají i profesionálové trému?
Já mám, ale musím říci, že jsem se s ní už naučil 

trochu pracovat.
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V divadle hrajete především klasickou 
hudbu. Líbí se vám i jiné žánry?
Od sedmnácti let jsem se věnoval i  elektronic-

ké hudbě. Líbil se mi punk, reggae, jungle a dal-

ší. Nyní hraji ještě s Brno Contemporary Orches-

tra hudbu současných světových autorů v Česku 

a českých autorů ve světě. 

Do jakých destinací vás hudba zavedla?
S divadlem jsme byli třeba v Hongkongu, Šangha-

ji, Mexiku, Ománu nebo Estonsku. Hodně jezdíme 

do sousedních států, hlavně do Německa.  Ces-

tování s celým souborem není jednoduché. Krom 

orchestru jede sbor, tanečníci a  technická pod-

pora. Sebou vezeme všechny nástroje, kostýmy 

i kulisy. Obzvlášť náročné je cestování letadlem.

 Svoji violu si obvykle beru na palubu, stejně jako 

malé nástroje. Například ale violoncello s  futrá-

lem přesahuje rozměrově povolené zavazadlo 

na palubu, proto má svoji vlastní letenku s mís-

tem. Basa zase putuje v  bednách v  nákladním 

prostoru. 

Co vás přivedlo do Řícmanic?
Pro rozrůstající se rodinu jsme hledali bydlení. 

Nejdříve jsme chtěli byt, pak starší domek a na-

konec jsme našli pozemek v Řícmanicích, který se 

nám se ženou moc líbil. Postavili jsme domek a už 

jsme tady čtyři roky.

Říká se, že muzikanti si musí šetřit ruce. 
Jak je to s vámi?
Já dělám všechno. Jak sport, tak práci. I dům jsem 

stavěl vlastníma rukama. Ale zranění je opravdu 

nepříjemné. Letos jsme měli celé prázdniny pauzu 

a já nehrál. Sezona odstartovala v září. Prsty ne-

byly ohrané a začátek byl dost bolestivý.  

Na co byste nás pozval k vám do 
divadla?
Určitě na operu Salome od Richarda Strausse. 

Je sice drsná, ale krásná.

Děkujeme za velmi milé a zajímavé povídání. Bu-

deme se těšit na nějakou příležitost, třeba v před-

vánočním čase, kde uslyšíme vás i vaši violu hrát 

v Řícmanicích. 

Ptaly se 
Ivana Hegerová a Eva Olešovská
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MÁLEM SE NEVEŠLO...
A BYLA BY TO ŠKODA



26



27



KALENDÁŘ AKCÍ

sobota 23. září – branný den pro děti i odvážné maminky

sobota 23. září v 9:00 – tenisový turnaj smíšených dvojic

neděle 24. září – Be Active Sokol spolu v pohybu – Sokolská štafeta (koupaliště) 

středa 27. září – kouzelník a komik Cuk a Kuk (Havlíčkova ulice) 

30. září v 18:00 – Divadlo Škeble: AMINA EX MACHINA (U Lajcmanů)

sobota 7. října – soutěž ve vaření gulášů (Koupaliště)

neděle 8. října – Drakiáda

neděle 8. října – Z rumunského Eibenthalu do Řícmanic aneb 6 dní a 1 000 km cykloputování 

po placaté Evropě – přednáška Petr a Šárka Kadlečíkovi

sobota 14. října od 15:00 – Dýňobraní (Dvojka)
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